cÂilÀBA nunrcrpÀL DE ÁLvAsEs MÀcIIÀDo
Rua Monsenhor NakÂmur4 783, CEP l9ló0-000-SP. Fone (18) 3273-1331

4/.1 ô_

REQUERTMENTO N' 2l l/2025
Ementa: Ao Senhor Prefeito. Solicita providências para que seja feito serviço de calçada na rodoüa
Arthur Boigues Filho, no perímetro uóano.

Senhor Presidente,

REQLIEIRO à Mesa, nos termos do Regimento Intemo desta Câmara e após ouvido o PlenrlLrio, que
seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Seúor Prefeito Municipal, solicitando providências
para que seja feito serviço de calçada na rodoüa AÍhur Boigues Filho, no perímetro urbano.

JUSTIFICATIVA:

A pedidos de transgunlss, solicita-se que faça avaliação e serviços necessários, para cessar um
problema que pedestres vem enfrentando no passeio público, na Rodovia Arúur Boigues Filho, nas
proximidades dâ estação ferroviária, pois quem passa pelo local tem que andar uma paíe do trajeto na
rua, ficando mais diffcil ainda para pessoas idosas ou com algum tipo de problema de locomoção.
Existe um obstaculo na calçada que forma uma rampa íngreme, e, no local também tem uma escada
que desvia a rota dos pedestres. Sendo assim, existe a necessidade de reforma dessa escada, que está
deteriorada, e, a construção de um corrimão para ser tomar mais fácil o acesso e menos perigoso.

Tais proüdências são simples, de baixo custo e alto impacto preventivo, restabelecendo a
funcionalidade do passeio e evitando novos incidentes, em atordimento ao interesse público e ao direito
de ir e ür com segurança.

Seguem fotos do local anexas a este Requerimento:

CHES

ó

T
3o
§
so
E

Ê

E

dl

o
Í
o.t

<)
à

8

ú4IÊoõzé.
(r€
lõoqEà<9
PE
_ôã
1E
:t)<;
:-Ê
õB
!l dt

a-6(t, .ãi,

6g

ÉE
ãe
<o

Lll
()

APROVADO
REJEITADO

Em
32. S.O.,
outubro de 2025.

ESlDENTE

Sala

DrcÂ NÃo Às DRocÁs E À PEDoFtr-IÁ" DENI NCTE! ql9?.lm - nantõ§ 24h- Ad.f,rúrciapode s€I eôoimÀ

It!

r-

I

L

em 06 de outubro de 2025.

1)